- 1 -

楚卫复〔2018〕53 号

对州政协十届二次会议第 404 号提案的
答 复

鲁永新委员：

您提出的关于“加强口腔医疗服务工作监管”的题案，已交

我们研究办理，现答复如下。

首先，感谢您对我州卫生事业发展和口腔医疗服务建设工作

的关心和支持。

一、我州口腔医疗服务体系建设基本情况

目前，我州口腔医疗服务的人才队伍建设、机构设置等与发

- 2 -

达地区相比还比较滞后，口腔医疗服务只能靠医疗机构的内设口

腔科和一家二级民营口腔医院及个体诊所提供服务，上规模上档

次高规格的口腔医疗服务机构还没有建成。据统计，全州共有开

展口腔诊疗服务的医疗机构 128家，其中二级口腔民营医院 1家，

口腔门诊部 2 家，口腔诊所 55 家，各级各类医疗机构开展口腔

科医疗服务的 70 家。

二、我州口腔医疗服务监管情况

加强医疗机构监管，强化各级各类医疗机构依法依规执业，

是卫生计生部门重要职责之一。长期以来，全州卫生计生部门按

照《中华人民共和国执业医师法》、《传染病防治法》、《医疗机构

管理条例》、《护士条例》及《医院感染管理办法》等法律、法规、

规章和规范对各级各类医疗机构开展监督检查监管工作。按照国

家、省卫计委的安排部署，定期及不定期开展日常监督检查和专

项整治活动。联合公安、工商、药监等部门开展打击非法行医行

动。通过持续开展一系列整治活动，查处了一批非法行医行为，

取缔了一些非法行医窝点。对情节严重，社会影响恶厉的非法行

医案件移送公安机构追究其刑事责任。医疗卫生监管工作取得了

较好的社会效益，切实保障了广大人民群众的就医安全。口腔医

疗服务监管是医疗卫生监管工作的一部分，在监管工作中把口腔

医疗服务同部署同检查。为提升口腔门诊部、口腔诊所这类小型

医疗机构的诊疗质量，卫生监督员在日常监管中要求口腔医疗机

构按照新技术规范增加提升口腔诊疗质量的设施设备，如手机消

- 3 -

毒专用设施、封塑设备、灭菌物品保洁柜等。严格检查口腔服务

活动中提供给患者服务物品、器械的清洗、消毒、灭菌是否符合

《口腔器械消毒技术规范》要求，定期对口腔服务机构的消毒灭

菌效果进行抽样检测，并严肃查处违法违规行为。关于你在提案

中的七点建议，这些建议对强化口腔医疗行业监管具有很好参考

价值意义，也切中了我州口腔医疗服务中的短板问题，我委高度

重视。加强口腔医疗建设是我州医疗卫生“十三五规划”的重要工

作，我们将按照国家、省、州的整体战略目标，统畴推进我州医

疗卫生资源合理布局，不断争取项目资金推进口腔专科建设，不

断引进民营资本参与发展口腔诊疗服务。严格实行医师规范化培

训制度、医师定期考核制度等，切实提高医师服务水平和诊疗技

术水平。相信随着《云南省医疗机构不良执业行为记分管理办法》

等一些新法规的实施，我州的口腔就医环境将得到有效改善。

再次感谢您对我州卫生计生工作的关心和支持，希望今后一

如继往为我们提出宝贵意见和建议。

楚雄州卫生和计划生育委员会

2018 年 5 月 28 日

（联系人及电话：杨建坤 13508783877）